(a) Cap. V, 10. — (b) Ediz. Fillion *quoniam*. — (c) Cap. VI, 1-5. — (d) Cap. VI, 5. — (e) Segue *eciam* cancellato. — (f) Cap. VII, 6. — (g) Ediz. Fillion aggiunge *mittatis*. — (h) Ediz. cit. omette *spargere*.

ante porcos, ne (a) conversi dirumpant vos ». Item eciam ubi casus contingeret quod, propter maiorem emendacionem seu correctionem proximi, omiteretur huiusmodi informacio ad tempus, certe non esset peccatum sed magis prudencia et virtus, unde dicitur Proverbiorum xvij (b): « qui moderatur sermones suos doctus et prudens est »; quando autem imminet necessitas seu utilitas aliqua, tunc, contemptis quorumcumque prohibicionibus et promissionibus, exercenda est informacio et defensio veritatis, non curando de turbacione alicuius (1); unde Mathei xy° (c) dicitur, quod cum discipuli dixissent Domino quod pharisei audito eius verbo scandalizati sunt, Dominus respondit (d): « sinite illos scilicet turbari, ceci sunt (e) duces cecorum. »

CAPITOLO IV.

SOMMARIO. — La Chiesa, come sempre, anche durante questo scisma è retta dallo Spirito santo. 1° Dio ha promesso nel vecchio testamento di non dimenticarsi mai della sinagoga, che è a dire della nostra chiesa (*Isai.*, cap. XLIX). 2° L'ha promesso agli apostoli (*Math.*, cap. XXVIII; *Iohan.*, cap. XIV). 3° È evidente che lo scisma è avvenuto col permesso di Dio, per trarne, più tardi, maggiori vantaggi alla Chiesa; e alcuni si sono già ottenuti, come l'umiltà, la carità, il fervore, la correzione, ecc. Certamente deve essere così perchè Dio non permette il male nelle opere sue (*Ad Rom.*, cap. VIII).

Capitulum quartum, in quo declaratur quod ecclesia Dei modo in hoc gravi scismate, et etiam semper, regitur a Spiritu sancto.

Quantum ad ilij q., respondeo quod in toto hoc tam gravi scismate ipsa Cristi ecclesia continue et indesinenter regitur et semper regetur a Spiritu sancto, quod patet per rationes sequentes.

Primo nam constat quod non minorem curam seu dilectionem habet Cristus modo de ecclesia sua, quam habebat primitus de si-

(a) Ediz. cit. aggiunge *forte conculcent eas pedibus suis, et.* — (b) Cap. VII, 27. — (c) Cap. XV, 1-14. — (d) Cap. XV, 14. — (e) Ediz. Fillion aggiunge *et.*

(1) E quindi non avendo alcun riguardo alle leggi e agli ordini del principe. Abbiamo notato altrove la franchezza quasi strana con la quale il Ferrer biasima gli ordini del re don Pedro, pure rivolgendosi a lui e dedicando a lui il trattato.

www.nagoga.it
 nagoga iudeorum, ymo. dicitur psalmo lxxxvi° (a): « diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob »; quasi dicat, secundum glosam, diligit civitatem spiritualem, scilicet ecclesiam, super illa quibus prefigurabatur, ipsam autem sinagogam iudeorum Dominus semper dixit se esse recturum; nam legitur Ysachie c. xxxix° (b), quod dum iudei essent in captivitate Babilonica, et templum esset destructum, et civitas dissipata, putabant se esse derelictos et oblitos a Deo; quibus tamen Dominus dixit numquam esse se derelicturum seu obliturum; dicitur enim ibi (c): « dixit Sion: dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei; numquam (d) oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui?, et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui; ecce in manibus meis descripsi te, muri tui coram oculis meis sunt (e) semper ». Sic ergo patet quod dominus Ihesus Christus nunquam nec in hoc scismate nec in quacumque alia tribulacione, dimitet regimen ecclesie sue.

Secundo, nam ipse promisit hoc discipulis suis, Mathei, ultimo c.° (f): « ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumacionem seculi ». Item Iohannis, xiiiij° (g): « non relinquam vos orphanos, veniam ad vos »; item ibidem (h): « ego rogabo patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum ».

Tercio patet hoc idem (i), quoniam omnia mala que veniunt in ecclesia, Deo permittente, ordinantur per suam bonitatem ad utilitatem et gloriam electorum; quod singulariter apparet in presenti ecclesie scismate ex quo multa bona secuntur per provvidenciam Dei in suis electis. Tum quia propter iniurias vituperia et persecuciones quas modo pacienter sustinent propter amorem veritatis magnam coronam (l) glorie acquirunt; tum quia in maiori humilitate et prudencia ex his continue solidantur (1), tum quia, propter adversitatem ecclesie, ipsi ecclesiastici rectores de multis viciis corriguntur, tum eciam quia fideles Christi manifestissime incautantur et

(a) Ps. LXXXVI, 2. — (b) Cap. XLIX, 1-16. — (c) Cap. XLIX, 14-16. — (d) Ediz. Trochon *numquid*. — (e) Ediz. cit. *omnes sunt*. — (f) Cap. XXVIII, 20. — (g) Cap. XIV, 18. — (h) Cap. XIV, 16. — (i) Segue *quod* cancellato. — (l) In luogo di *coram* il copiatore aveva scritto *coram* che ha poi cancellato.

(1) Questa affermazione sembra dar ragione a ciò che dicevano gli urbanisti, e cioè che i cardinali erano, prima dello scisma, presuntuosi, ambiziosi, guastati dal lusso e simoniaci. Urbano VI per correggerli da questi difetti impose loro alcune sobrie restrizioni che furono la causa determinante dello scisma.

instruuntur pro tempore antichristi quatenus nullo modo, propter multitudinem vel magnitudinem principum, prelatorum, doctorum vel quorumcumque aliorum, a (a) veritate fidei avertantur (¹). Cum modo presencialiter videamus tot et tantos christianos prelatos et principes, doctores et religiosos per errorem scismatis a veritate alienatos, certe propter huiusmodi utilitates et propter quamplures alias, Dei sapientia permittit hoc tam grave scisma in sua ecclesia sic durare; nam, ut dicit apostolus ad Romanos, viijº (b): « diligentibus Deum omnia quooperantur in bonum, hiis qui secundum propositum vocati sunt sancti »; item dicit Augustinus in libro Encheridion: « Optimus Deus, cum sit summe bonus, non sineret aliquo modo aliquid mali esse in operibus suis, nisi adeo esset optimus et bonus quod eciam de malo faceret bonum ».

CAPITOLO V.

SOMMARIO. — Questo scisma fu già predetto dalla Santa Scrittura.

1º Infatti è adombrato da S. Paolo (*II Ad Thess.*, cap. II), e soprattutto dal commento che vi fa S. Agostino, la divisione delle Chiese; ora la divisione è avvenuta, è a temersi che non duri sino alla venuta dell' anticristo. 2º Sembra che questo scisma sia stato predetto anche da Daniele (*Dan.*, cap. VII). Visione delle quattro bestie; interpretazione della visione secondo la glosa (*Iob*, cap. XXXVII; *Deuter.*, cap. XXVII). Certamente le quattro bestie rappresentano i quattro grandi scismi finora avvenuti: dei giudei, dei saraceni, dei greci, e il presente; difatti ogni bestia ha i caratteri proprii di questi scismi. Il presente scisma non durerà fino alla fine del mondo, perchè Dio, come è da augurarsi, lo schiaccerà.

Capitulum quintum, in quo declaratur quod hoc scisma fuit iam in sacra scriptura divinitus premonstratum.

Quantum ad v questionem, respondeo quod quamvis multe auctoritates et figure ipsius sacre scripture possent convenienter exponi

(a) C' era ad, ma il d è stato cancellato. — (b) Cap. VIII, 28.

(¹) Il Ferrer accenna qui alla immensa quantità di persone di tutte le condizioni più elevate che non credevano nel vero papa e quindi nella vera Chiesa, cioè in Clemente VII; e presente vicina, come già in molti altri luoghi, la venuta dell' anticristo e la grande persecuzione della vera Chiesa.

et adoptari ad propositum istud, singulariter tamen et magis proprie reperio hoc presens scisma fuisse divinitus premonstratum in quodam dicto beati Pauli apostoli et in quadam figura Danielis prophete.

Primo enim apostolus Paulus, volens retrahere ipsos Thesalonicenses ab opinione que habebatur de adventu Ihesu Christi, credentes tunc temporis, dum ipsi vivebant, esse venturum, dicit ita, secunda ad Thesalonicenses c. ii (a): « rogamus vos, fratres, per adventum domini nostri Ihesu Christi et nostre congregacionis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu nec terreamini, nec per spiritam, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini: ne quis vos seducat ullo modo; quoniam nisi venerit discessio primum »; suple secundum glosam, non veniet Dominus ad iudicandum. Beatus Augustinus, in epistula ad Hesicium (1), exponens breviter verba apostoli, dicit: Non veniet Dominus ad iudicium, nisi prius veniat discessio ecclesiarum a spirituali obedientia romane ecclesie. Istam autem discessionem et obedientiam romane ecclesie tam presencialiter videmus, et valde timendum est ne duret usque ad adventum antichristi et finem mundi, nam, post predicta verba apostoli, subditur ibi Dominus, et tunc scilicet iam revelata discessione ut dicit glosa, revelabitur ille iniquus, idest aparebit antichristus, ut dicit glosa, quam dominus Ihesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustracionem adventus sui. Item ibidem (b) dicit apostolus: *Mysterium iniquitatis*, scilicet interfectionem sanctorum et persecucionem fidelium, secundum glosam, *iam operatur*, scilicet diabolus, ut etiam dicit glosa, *tantum ut qui tenet nunc, teneat donec de medio fiat*; idest qui tenet fidem et obedientiam romane ecclesie firmiter, in ea perseveret donec antichristus manifeste apareat, ut ibidem glosa exponit.

Secundo, Daniel propheta videtur hoc scisma divinitus previdisse, cum dicit in vij^o c. (c) sui libri: « videbam in visione mea nocte, et ecce quatuor venti celi pugnabant in magno mari, et iiij bestie grandes ascendebant de mari diverse inter se: prima quasi leona et alas habebat aquile, aspiciebam donec evulse sunt ale eius, et su-

(a) Cap. II (Epist. II), 1-3. — (b) II ad Thessal., cap. II, 7. — (c) Cap. VII, 2.

(1) Sant' Agostino scrisse due lettere ad Esidico, quelle che hanno il numero ordinale CXCVII e CIC; qui si allude soprattutto alla seconda lettera che ha per titolo "De fine Saeculi .. Più largamente parla Sant' Agostino e discute le parole di San Paolo nel *De Civitate Dei*, libro XX, cap. XIX.

blata est bestia (a) de terra, et super pedes quasi homo stetit, et cor eius (b) datum est ei; et ecce alia bestia similis urso in parte stetit, et tres ordines erant in ore eius et in dentibus eius, et sic dicebant ei: surge, comede carnes plurimas. Post hec aspiciebam, et ecce alia bestia (c) quasi pardus, et alas habebat quasi avis, quatuor super se, et iiiij^{or} capita erant in bestia, et potestas est data (d) ei. Post hec aspiciebam in visione noctis, et ecce bestia iiiij^a terribilis atque mirabilis et (e) fortis nimis; dentes ferreos habebat magnos, comedens atque cominuens, et reliqua pedibus suis conculcans; dissimilis autem erat ceteris bestiis quas videram ante eam et habebat cornua decem ». Secundum glosa iiiij^{or} venti pugnantes in magno mari sunt iiiij^{or} angelice potestates que, regnis, in quadripartito (f) mundo positis, presunt, et ea ad invicem impugnare faciunt; quatuor autem bestie ad nostrum propositum significant iiiij^{or} scismata crudelia in romana ecclesia diversimodo iam completa (1): prima enim bestia significat scisma iudeorum sub pes^{tre} (?) Iohanne; iudei (g) enim crudelitatem habent leoninam, et super alios habebant preheminienciam aquilinam, sed tamen modo ale sue preheminiencie ab ipsis sunt evulse, et de terra fidelium Christi sublatis sunt ad unum angulum mundi perseverantes in affectionibus et cogitationibus suis cordis pravi, et de hac bestia potest intelligi quod dixerat Iob,

(a) Ediz. Trochon omette *bestia*. — (b) Ediz. cit. *hominis*. — (c) Ediz. cit. omette *bestia*. — (d) Segue *est* cancellato. — (e) L' *et* è corretto su un *est* cancellato. — (f) Cod. *quadripartito*. — (g) Cod. *iudæ*.

(1) Secondo tutti i commentatori queste quattro bestie non significano già i quattro scismi, ma i regni, nazioni o imperi in generale; cfr. Isaia, cap. XXVII, 1 e cap. LXVII, 31; Ezechiele, XXIX, 2, Salmi LXVII, 31 e LXXIII, 13. Ben è vero che il Ferrer dice *ad nostrum propositum*, ciò che significa che egli dà un' interpretazione affatto particolare e arbitraria. L' Ewald (*Geschichte des Volkes Israel*, III, pag. 841 e 849) nota: " È un' antica abitudine di considerare gli animali come i simboli dei re e degli imperi. Ma questa abitudine non prese una significazione reale che quando si riprodussero gli animali sugli stendardi, sulle armi, specialmente tra gli scudi e anche sopra i monumenti, come simboli stabili. Le più antiche scritture figurate d' Egitto e d' Assiria contribuirono anche in parte a introdurre nel pensiero una connessione tra l' essere figurato e un regno a lui corrispondente. Si sa ora che ciascuna delle dodici tribù d' Israele portava la figura d' un animale sul proprio stendardo e sull' arma. Un re poteva quindi trasportare il simbolo della sua tribù alla dignità di divisa nazionale. »

Secondo i commentatori queste quattro bestie significherebbero ordinatamente gli imperi babilonese, medo-persiano, macedone e romano.

www.libtool.com.cn

xxxij (a): « Ingredietur bestia latibulum suum (b) et (c) antro (d) suo morabitur ». Secunda bestia significat scysma Sarracenorum sub Machometo; Sarraceni autem propter multas fatuitates et demencias, quas in sua testa credunt, comparantur urso, qui habet caput tremulum, et tres ordines dencium significant tres eorum malicias quibus denotant et denotantur, scilicet multipliciter errorum, repudiacionem doctorum et invasionem armorum, et ideo dicitur huic bestie: surge comede carnes plurimas, idest homines carnales, unde dentes talium bestiarum multociens inmisit Dominus in populum suum propter correctionem et castigacionem peccatorum: sic ipse predixerat Deuteronomii xxxij c. (e): « dentes bestiarum inmicam in eos » etc. Tercia bestia significat scisma grecorum sub constantinopolitano imperatore (1); greci enim propter multas falsitates (2) quas credunt mixtim cum veritatibus comparantur pardo qui habet varietatem colorum, et iiiij^{or} ale sunt iiiij^{or} prehemencie quibus inaniter se iactant, scilicet imperium humanum, studium litterarum, copia doctorum et cathedra patriarchalis: iiiij^{or} autem capita sum iiiij^{or} capitales ipsorum errores, primus est quia dicunt Spiritum sanctum a patre solo procedere, secundus est quia negant purgatorium in alio mundo, tertius est quia asserunt eucharistiam solum de pane fermentato debere confici, quartus est quia negant romanorum pontificem habere beati Petri plenitudinem potestatis, unde potestatem romani pontificis sibi indesinenter usurpant; attamen non est timenda inanis potestas huius bestie, sicut dicitur Iob v^o (f): « bestiam terre non formidabis sed cum lapidibus regionum, idest fidelibus christianis, erit pactum tuum ». Quarta bestia significat presens scisma romanorum sub Bartholomeo intruso. Romani et terribilitatem maximam ostenderunt in impressione facta pro eligendo romanum vel ytalicum, et propter hoc eorum scisma dicitur terribile, sed eciam dicitur mirabile propter permissionem Dei qui tantum nephas permitit in sua ecclesia prevalere; dicitur eciam forte nimis, propter multorum et magnorum adesionem; dicitur habere dentes ferreos et magnos, propter rabidas

(a) Cap. XXXVII, 8. — (b) Ediz. Lesêtre omette *suum*. — (c) Ediz. cit. aggiunge *in*. — (d) Cod. *intro*. — (e) Cap. XXXII, 24 — (f) Cap. V, 22-23.

(1) Costantino X (o XII se si contaao Heraclius e Heracleonas tra i Costantini soprannomato *Monomaco*.